ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de APELO à Sra. KELLY

RAMALHO FREIRE, Superintendente Regional da Conab na Paraíba, para que estude a

possibilidade de reabertura do escritório regional da CONAB no vale do Piancó.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo à Sra. KELLY RAMALHO

FREIRE, Superintendente Regional da Conab na Paraíba, para que estude a

possibilidade de reabertura do escritório regional da CONAB no vale do Piancó.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

à Superintendência da Conab na Paraíba, situada na Rua Cel. Estevão d'Ávila Lins, s/n -

Cruz das Armas, João Pessoa - PB, 58085-010.

Atenciosamente,

17.117

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

 Recentemente, uma Medida Provisória do Governo Federal autorizou a compra de

grãos pela Conab a preços de mercado, que será disponibilizado aos produtores por meio do

Programa de Venda em Balcão.

Os estoques destinados para a venda de milho aos pequenos criadores de animais de

todo o país poderão contar com um aporte de até 200 mil toneladas do cereal. A compra será
realizada pela Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) e o produto será disponibilizado
para os produtores por meio do Programa de Venda em Balcão (ProVB).

O presidente Bolsonaro destacou que a medida atende o pequeno criador, que terá

acesso ao milho adquirido pela Conab diretamente do produtor.

A medida visa assegurar o suprimento de insumos de maneira regular a inúmeras

propriedades rurais, especialmente após a quebra de safra do milho. A compra será realizada
por meio de leilões públicos e as diretrizes das operações serão divulgadas nos editais a serem
publicados.

O ProVB tem como objetivo promover o acesso do pequeno criador de animais ao

estoque público de milho. Serão beneficiários do programa os pequenos criadores de animais,
inclusive os aquicultores, caracterizados de acordo com a política nacional de agricultura
familiar.

Tendo em vista a relevância do tema para os pequenos produtores paraibanos,

especialmente os localizados no Vale do Piancó, cujo escritório regional da CONAB foi fechado
alguns anos atrás, pleiteamos à Senhora Kelly a elaboração de estudo de viabilidade acerca da
reabertura do escritório mencionado.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do presente

requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo à Sra. KELLY RAMALHO FREIRE, Superintendente Regional da Conab na Paraíba, para que estude a possibilidade de reabert...